SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 27 de abril de 2021 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.121, na data de 27 de abril de 2021 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.746/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Dispõe sobre

remissão, em caráter excepcional, do Imposto sobre a Propriedade de Veículos

Automotores - IPVA referente ao exercício de 2021 nas hipóteses especificadas

e dá outras providências.

− 2.747/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Inclui no

Calendário do Estado da Paraíba, o "Dia Mães de Maio no Combate à

Criminalidade", como data alusiva ao movimento pela busca de justiça das mães

que perderam seus filhos em ataques de facções criminosas.

− 2.748/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Estabelece normas de

funcionamento de eventos culturais no Estado da Paraíba na ocorrência de

pandemia, epidemia ou endemia.

− 2.749/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Garante a prioridade de

receber a vacina contra o covid-19, para as pessoas que tenham recebido a

primeira dose e cumprido o prazo de dias estabelecido para o recebimento da

segunda dose, no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.750/2021 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Reconhece de

Utilidade Pública a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE - de

Serra Branca/PB, sediada no município de Serra Branca/PB, e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.751/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o cultivo do peixe panga na aquicultura do Estado da Paraíba.

− 2.752/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Institui a Política

Estadual de Atenção Social e Saúde Mental às Crianças e Adolescentes, que se

tornaram órfãos devido à pandemia causada pela Covid-19.

− 2.753/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Inclui os Profissionais da Rede Complementar e do Sistema Único de

Assistência Social (SUAS), que atuam nas entidades e organizações de

assistência social como grupo prioritário, no Plano de Operacionalização para

vacinação contra a COVID-19, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.754/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Programa Profissionais da Beleza contra a Violência Doméstica,

voltado aos profissionais da área de beleza e estética, para que se qualifiquem

como agentes multiplicadores de informação contra a violência doméstica e

familiar, e dá outras providências, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.755/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Classifica Lagoa de

Dentro como município de interesse turístico.

− 2.756/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Autoriza o Poder

Executivo a instalar miniusinas de oxigênio nos hospitais públicos e

universitários no Estado da Paraíba.

− 2.757/2021 – DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de constar em projetos de lei que se destinam a acrescentar,

modificar, substituir ou suprimir dispositivos de uma lei, a reprodução em seu

conteúdo do texto original a ser alterado.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.758/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a suspensão,

durante a pandemia do covid-19, de ações de despejos, desocupações ou

remoções forçadas em imóveis privados ou públicos, urbanos ou rurais, que

sirvam para moradia ou que tenham se tornado produtivos pelo trabalho

individual ou familiar, no Estado da Paraíba.

− 2.759/2021 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Denomina de

“Guilherme Nogueira Batista” o prédio sede do Instituto de Polícia Científica

(IPC) do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 28 de abril de 2021.